
LUCRĂRI DE EXECUTIE PENTRU OBIECTIVUL DE
INVESTITIE "Reabilitare si modernizare teren de sport

scoala Mircea Eliade" Orasul Cernavoda, Judet Constanta
Anunt de participare simplificat

 
 

Sectiunea I: AUTORITATEA CONTRACTANTA
 

I.1) Denumire si adrese
ORASUL CERNAVODA 
Cod de identificare fiscala:  4304568;  Adresa:  Strada:  Ovidiu,  nr.  11;  Tipul  juridic  al  cumparatorului:  Autoritate locală;  Localitatea:
Cernavoda; Cod NUTS: RO223 Constanta; Cod postal: 905200; Tara: Romania; Persoana de contact: Andreea-Gabriela Iordan; Telefon:
+40 241487118; Fax: -E-mail: iordan.andreea@primaria-cernavoda.ro; Adresa internet: (URL) https://www.primaria-cernavoda.ro; Adresa
web a profilului cumparatorului: https://www.e-licitatie.ro; 

 
I.2) Achizitie comuna
Contractul implica o achizitie comuna: Nu
Contractul este atribuit de un organism central de achizitie: Nu

 
I.4) Tipul autoritii contractante
Autoritate regionala sau locala

 
I.5) Activitate principala
Servicii publice generale

 

Sectiunea II: Obiect
Sectiunea II.1 Obiectul achizitiei

II.1.1) Titlu
LUCRĂRI DE EXECUTIE PENTRU OBIECTIVUL DE INVESTITIE "Reabilitare si modernizare teren de sport scoala Mircea Eliade" Orasul
Cernavoda, Judet Constanta
Numar referinta: 25948 din 10.07.2025 numar referinta cod unic 0.2.25.175

 
II.1.2) Cod CPV principal
45236110-4 Lucrari de nivelare a terenurilor de sport (Rev.2)

 
II.1.3) Tipul contractului 
Lucrari / Executarea

 
II.1.4) Descrierea succinta
              A)   LUCRĂRI DE EXECUTIE PENTRU OBIECTIVUL DE INVESTITIE "Reabilitare si modernizare teren de sport scoala Mircea
Eliade" Orasul Cernavoda, Judet Constanta
        Lucrarile presupun executia de lucrari preliminare, executia de lucrari de terasamente, lucrari de structura rutiera a terenului,
lucrari de colectare a apelor pluviale, lucrari de marcaje si alte elemente pentru teren multisport, executia unei imprejmuiri, livrarea
si punerea in opera a dotarilor aferente terenului de sport
Proiectul trateaza lucrările de amenajare ale terenului multisport (baschet, tenis, handbal, minifotbal) propus a se realiza in cadrul
acestei investitii, ce se vor desfasura pe domeniul public al oraşului Cernavoda, pe un teren cu suprafaţa de 1152 mp, amplasat
langa Şcoala Mircea Eliade.
Suprafeţele necesare desfasurarii celor 3 tipuri de activitati sportive sunt mentionate in continuare, dupa cum urmeaza:
Teren de baschet cu dimensiunea de 28.00x15.00 = 420.00mp;
Teren de tenis cu dimensiunea de 23.77x10.97 = 260.75mp;
Teren de mini-fotbal/handball cu dimensiunea de 40.00x20.00 = 800.00mp;
Realizarea terenului multisport (baschet, tenis, handbal/mini fotbal) se va face cu o structura alcatuita din :
8 mm strat de uzura din tartan culoare albastra, cu granule de cauciuc EPDM;
8 mm pardoseala neagra din tartan cu granule de cauciuc SBR;
10 cm strat de baza din beton de ciment C30/37;
Armatura din plasa sudata 6mm si ochiuri lOOxlOOmm;

Sistemul Electronic de Achizitii Publice

Anunt publicat: [SCN1167438/02.09.2025] Pagina 1
Generat la: 04.09.2025 11:15



30cm strat de fundaţie din piatra sparta amestec optimal sort 0-63, conform STAS 6400-84
siSREN 13242+A1:2010/C91:2022;
Săpătură
Scurgerea apelor pluviale de pe terenul de sport multifunctional se va realiza prin respectarea pantelor proiectate, conform Planului
de sistematizare verticala- Sistem de scurgere a apelor pluviale (PSA-1).
Apele pluviale vor fi dirijate către rigola din polipropilena amplasata conform planului de situatie si care se va descarca printr-un tub
din PVC DN110 cu lungimea de 13.50 in canalizarea existenta din strada Energiei.
B)   Valoare estimata a lucrarilor este de 918.490,52 lei fara TVA
C)    Autoritatea contractanta va raspunde in mod clar si complet tuturor solicitarilor de clarificare/informatiilor suplimentare in a 6-a
zi inainte de termenul limita stabilit pentru depunerea ofertelor conform OUG 107/2017
D)    Numarul de zile pana la care se pot solicita clarificari inainte de data limita de depunere a ofertelor/candidaturilor: 12

 
II.1.5) Valoarea totala estimate
Valoarea fara TVA: 918490,52; Moneda: RON
(în cazul acordurilor-cadru sau al sistemelor dinamice de achizitii – valoarea maxima totala estimata pentru întreaga durata a
acordului-cadru sau a sistemului dinamic de achizitii) 

 
II.1.6) Informatii privind loturile
Contractul este împartit în loturi: Nu
Pot fi depuse oferte pentru: -

 
Sectiunea II.2 Descriere

II.2.2) Cod(uri) CPV suplimentare
Cod CPV principal: 45236110-4 Lucrari de nivelare a terenurilor de sport (Rev.2)
Cod CPV suplimentar: -

 
II.2.3) Locul de executare
Cod NUTS: RO223 Constanţa
Locul principal de executare: 
Orasul CernavodaOrasul Cernavoda

 
II.2.4) Descrierea achizitiei publice
(natura si cantitatea lucrarilor, produselor sau serviciilor sau o mentiune privind nevoile si cerintele)
A)   LUCRĂRI DE EXECUTIE PENTRU OBIECTIVUL DE INVESTITIE "Reabilitare si modernizare teren de sport scoala Mircea Eliade"
Orasul Cernavoda, Judet Constanta
        Lucrarile presupun executia de lucrari preliminare, executia de lucrari de terasamente, lucrari de structura rutiera a terenului,
lucrari de colectare a apelor pluviale, lucrari de marcaje si alte elemente pentru teren multisport, executia unei imprejmuiri, livrarea
si punerea in opera a dotarilor aferente terenului de sport
Proiectul trateaza lucrările de amenajare ale terenului multisport (baschet, tenis, handbal, minifotbal) propus a se realiza in cadrul
acestei investitii, ce se vor desfasura pe domeniul public al oraşului Cernavoda, pe un teren cu suprafaţa de 1152 mp, amplasat
langa Şcoala Mircea Eliade.
Suprafeţele necesare desfasurarii celor 3 tipuri de activitati sportive sunt mentionate in continuare, dupa cum urmeaza:
Teren de baschet cu dimensiunea de 28.00x15.00 = 420.00mp;
Teren de tenis cu dimensiunea de 23.77x10.97 = 260.75mp;
Teren de mini-fotbal/handball cu dimensiunea de 40.00x20.00 = 800.00mp;
Realizarea terenului multisport (baschet, tenis, handbal/mini fotbal) se va face cu o structura alcatuita din :
8 mm strat de uzura din tartan culoare albastra, cu granule de cauciuc EPDM;
8 mm pardoseala neagra din tartan cu granule de cauciuc SBR;
10 cm strat de baza din beton de ciment C30/37;
Armatura din plasa sudata 6mm si ochiuri lOOxlOOmm;
30cm strat de fundaţie din piatra sparta amestec optimal sort 0-63, conform STAS 6400-84
siSREN 13242+A1:2010/C91:2022;
Săpătură
Scurgerea apelor pluviale de pe terenul de sport multifunctional se va realiza prin respectarea pantelor proiectate, conform Planului
de sistematizare verticala- Sistem de scurgere a apelor pluviale (PSA-1).
Apele pluviale vor fi dirijate către rigola din polipropilena amplasata conform planului de situatie si care se va descarca printr-un tub
din PVC DN110 cu lungimea de 13.50 in canalizarea existenta din strada Energiei.
B)   Valoare estimata a lucrarilor este de 918.490,52 lei fara TVA
C)    Autoritatea contractanta va raspunde in mod clar si complet tuturor solicitarilor de clarificare/informatiilor suplimentare in a 6-a

Sistemul Electronic de Achizitii Publice

Anunt publicat: [SCN1167438/02.09.2025] Pagina 2
Generat la: 04.09.2025 11:15



zi inainte de termenul limita stabilit pentru depunerea ofertelor conform OUG 107/2017
D)    Numarul de zile pana la care se pot solicita clarificari inainte de data limita de depunere a ofertelor/candidaturilor: 12

 
II.2.5) Criterii de atribuire
Pretul cel mai scazut

 
 

II.2.13) Informatii despre fondurile Uniunii Europene
Achizitia se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale Uniunii Europene: Nu

 
II.2.14) Informatii suplimentare
-

 

Sectiunea III: Informatii juridice, economice, financiare si tehnice
III.1) Conditii de participare

 
III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in registrele
profesionale sau comerciale
Lista si descriere succinta a conditiilor: 
Ofertantii, ofertantii asociati,  tertii sustinatori si subcontractantii nu trebuie sa se regaseasca în situatiile prevazute la art. 164; art.
165; art. 167 din Legea 98/2016
Se va completa DUAE de către operatorii economici (ofertant individual, membru al unei asocieri, subcontractant, terț susținător )
bifand DA sau NU ” în Partea IV. Criterii de selecție: - α: Indicație globală pentru toate criteriile de selecție”.
Ofertatntii  vor  prezenta odata cu depunerea DUAE si  angajamentul  tertului  sustinator  (impreuna cu documentele anexe la
angajament, transmise acestora de catre tert/terti sustinatori, din care rezulta modul efectiv in care se va materializa sustinerea
acestuia /acestora), acordul de subcontractare si acordul de asociere. Documentele justificative care probeaza cele asumate in
angajamente/acorduri vor fi solicitate doar ofertentului clasat pe primul loc in urma evaluarii ofertelor, la solicitarea autoritatii
contractante
 
Documentele justificative care probeaza îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE urmeaza a fi prezentate, la solicitarea
autoritatii  contractante, doar de catre ofertantul clasat pe locul 1 în clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluarii
ofertelor.
Documentele justificative sunt urmatoarele:
a. certificate constatatoare privind lipsa datoriilor cu privire la plata impozitelor, taxelor sau a contributiilor la bugetul general
consolidat (buget local, buget de stat, etc.) din care trebuie sa reiasa ca ofertantul nu are datorii restante la momentul prezentarii
lor. Pentru respectarea prevederilor alin. (2), în etapa prevăzută la art. 196 alin. (2), operatorul economic prezintă pentru sediul
principal documente din care să reiasă neîncadrarea în prevederile art. 165 alin. (1), iar pentru sediile secundare/punctele de lucru, o
declaraţie pe propria răspundere privind îndeplinirea obligaţiilor de plată a impozitelor, taxelor sau contribuţiilor la bugetul general
consolidat datorate.
b. cazierul judiciar al operatorului economic si al membrilor organului de administrare, de conducere sau de supraveghere al
respectivului operator economic, sau al celor ce au putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia, asa cum
rezulta din certificatul constatator emis de ONRC/actul constitutiv
                 Si daca este cazul:
a. documente prin care sa se demonstreaze faptul ca operatorul economic poate beneficia de derogarile prevazute la art. 166 alin.
(2), art. 167 alin. (2) si art. 171 din Legea 98/2016;
b. alte documente edificatoare;
Încadrarea în situatiile prevazute la art. 59-60 din Legea nr. 98/2016 atrage excluderea ofertantului din procedura de achizitie.
Modalitatea de îndeplinire: Ofertantii, ofertantii asociati,  tertii sustinatori si subcontractantii vor completa si prezenta formularul
DUAE din documentatia de atribuire.
Persoanele care detin functii  de decizie în cadrul autoritatii  contractante definite conform a articolului 21, alin 5 si 6 din HG
nr.395/2016 în ceea ce priveste organizarea, derularea si finalizarea procedurii de atribuire, sunt:
Liviu Cristian Negoiță - Primar; Șerif Cîrjali – Consilier Local; Silvica Olteanu – Secretar UAT; Roxana Nicoleta Gherase – Șef Serviciul
Impozite și taxe;, Dragomir Rodica - Șef Serviciu ADPP; Ardelean Radu-Alexandru – Șef Serviciul Tehnic Investiții și Achiziții Publice;
Bogdan Boarca - Consilier Local; Constantin Grajdeanu - Consilier Local; Alexandru Tudor-Consilier Local; Stefan Plesa-Consilier
Local; Gheorghe-Cristinel Rosu- Consilier Local; Radu-Alexandru Cojocariu – Consilier Local; Salem Zahra – Consilier Local; Catalin-
Marian Apostol-Viceprimar; Petru Moraru-Consilier Local; Popa Mihai- Consilier Local; Niazi Ghiulen- Consilier Local; Valentin Bejan-
Consilier Local; Dida Cileaga Margareta – Consilier Local; Alina-Diana Miesz - Director Executiv Direcția Servicii și Administrație
Publică; Laura Vasilica Nicolescu - Șef Serviciu Strategie și Proiecte; Raluca Andronache – Șef Serviciul Buget Contabilitate;  Simona
Presadă – Sef Serviciu Fond Locativ, Spatii, Cultura și Biblioteca; Olteanu Ionuț Mihai - Șef Serviciu Patrimoniu și Cadastru; Georgiana

Sistemul Electronic de Achizitii Publice

Anunt publicat: [SCN1167438/02.09.2025] Pagina 3
Generat la: 04.09.2025 11:15



Cadiu - Director Executiv Direcția Asistență Socială; Corina Ghilase - Director Cămin pentru persoane vârstnice; Mirsu Adrian-
Consilier Local; Carp Gabriela- Consilier Local; Cocor Constantin Codrut- Consilier Local
Modalitatea de îndeplinire: Operatorul economic va completa si prezenta formularul DUAE.
Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale in conformitate cu art 173 din Legea 98 privind achizitiile publice
Operatorii economici ce depun oferta trebuie sa dovedeasca o forma de înregistrare în conditiile legii în tara de rezidenta, sa reiasa
ca acestia sunt legal constituiti, ca nu se afla în niciuna dintre situatiile de anulare a constituirii precum si faptul ca au capacitatea
profesionala de a realiza activitatile care fac obiectul contractului.
Modalitatea de îndeplinire:  completarea DUAE,de către  operatorii  economici  (ofertant  individual,  membru al  unei  asocieri,
subcontractant, terț susținător ) bifand DA sau NU ” în Partea IV. Criterii de selecție: - α: Indicație globală pentru toate criteriile de
selecție”. urmând ca documentul justificativ, respectiv certificat ONRC  portivit opiectului contractului sau pentru ofertantii straini,
document echivalent emis în tara de rezidenta, sa fie prezentat doar la solicitarea autoritatii contractante la finalizarea evaluarii
ofertelor  si  numai  de  ofertantul  clasat  pe  primul  loc  in  clasamentul  intermediar  intocmit  la  finalizarea  evaluarii  ofertelor.
Documentele justificative care probează îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE se vor prezenta actualizate

 
III.1.2) Situatia economica si financiara
Criteriile de selectie enuntate în documentele achizitiei: Nu
Lista si descriere succinta a criteriilor de selectie: -
Nivel(uri) minim(e) al(e) standardelor care ar putea fi impuse: -

 
III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala
Criteriile de selectie enuntate în documentele achizitiei: Da
Lista si descriere succinta a criteriilor de selectie: 
Executia de lucrari similare
 
 
Nivel(uri) minim(e) al(e) standardelor care ar putea fi impuse: 
Cerinta nr. 1 Capacitatea tehnica si/sau profesionala in conformitate cu art 179 din Legea 98 privind achizitiile publice. In vederea
îndeplinirii cerintei de calificare referitoare la capacitatea tehnica si profesionala, ofertantii vor prezenta o lista a lucrarilor similare
duse la bun sfarsit cu cele care fac obiectul contractului executate în ultimii 5 ani, calculati prin raportare la data limita de depunere
a ofertelor (cu indicarea valorilor, datelor si a beneficiarilor publici sau privati). Din lista trebuie sa rezulte ca ofertantul a executat
lucrari similare celor care fac obiectul prezentei achizitii, la nivelul a unul sau a mai multor contracte, în valoare cumulata de cel
putin: - 918.490,52 lei fara TVA Prin “lucrari similare”, autoritatea contractanta intelege lucrări de construire și/sau reabilitare și/sau
modernizare și/sau reparații capitale construcții civile încadrate lucrări de construcţii civile cel puţin din categoria de importanţă "C".
Prin lucrari duse la bun sfarsit, se intelege :a) lucrări recepţionate pe obiecte, care sunt însoţite de proces-verbal de recepţie întocmit
în conformitate cu prevederile legale şi tehnice din domeniul din care face parte obiectul contractului; sau b) lucrări recepţionate
însoţite de proces-verbal la terminarea lucrărilor; sau c) lucrări recepţionate însoţite de proces-verbal de recepţie finală. În cazul în
care autoritatea contractantă este nevoită să procedeze la decalarea termenului-limită stabilit pentru depunerea ofertelor, publicând
în acest sens o erată, limita inferioară a perioadei de 5 ani se extinde cu perioada de timp aferentă decalării, urmând a fi considerată
îndeplinită cerința pentru toți operatorii care au prezentat dovada finalizării contractului de experiență similară în intervalul de timp
nou rezultat.
Modalitatea de îndeplinire:  completarea DUAE,de către  operatorii  economici  (ofertant  individual,  membru al  unei  asocieri,
subcontractant, terț susținător ) bifand DA sau NU ” în Partea IV. Criterii de selecție: - α: Indicație globală pentru toate criteriile de
selecție”.
Dupa stabilirea clasamentului, ofertantului clasat pe primul loc, in vederea indeplinirii cerintei, i se vor solicita si se vor depune
documente ce atesta lucrarile duse la bun sfarsit, acestea pot fi (enumerarea nefiind limitativa): - copii ale unor părţi relevante ale
contractelor pe care le-au îndeplinit; - certificate de predare-primire; - recomandări; - procese-verbale de recepţie; - certificări de
bună execuţie; - certificate constatatoare.

 

Sectiunea IV: Procedura
 

IV.1) Descriere
 

IV.1.1) Tipul procedurii
Procedura simplificata

 
IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii

 
IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica
Se va organiza o licitatie electronica: Nu

Sistemul Electronic de Achizitii Publice

Anunt publicat: [SCN1167438/02.09.2025] Pagina 4
Generat la: 04.09.2025 11:15



 
IV.2) Informatii administrative

 
IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare
Data si ora locala: 23.09.2025 15:00

 
IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
Romana

 
IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentinta oferta
Oferta trebuie sa fie valabila pana la: 23.01.2026
Durata in luni: 4

 
IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor
Data si ora locala:23.09.2025 15:00
Locul: 
In SEAP

 

Sectiunea VI: Informatii complementare
 

VI.1) Informatii privind periodicitatea
Aceasta achizitie este periodica: Nu
Perioadele estimate de publicare a anunturilor viitoare: -

 
VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
Se va utiliza sistemul de comenzi electronice: Nu
Se va accepta facturarea electronica: Da
Se vor utiliza platile electronice: Nu

 
VI.3) Informatii suplimentare
              1. Clarificarile si/sau eventualele modificari aduse documentatiei de atribuire vor fi facute cunoscute prin crearea unui nou fisier
electronic postat prin intermediul SEAP. Riscurile neaccesării clarificărilor cad în sarcina operatorului economic.
2. In cazul în care două sau mai multe oferte sunt clasate pe primul loc, cu preturi egale, departajarea se va face prin solicitarea autoritatii
contractante a  se prezenta noi propuneri financiare imbunatatite, și oferta câștigătoare va fi desemnată cea cu propunerea financiară cea
mai mică

 
VI.4) Proceduri de contestare

 
VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor 
Adresa: Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3; Tipul juridic al cumparatorului: -Localitatea: Bucuresti; Cod postal: 030084; Tara: Romania;
Telefon: +40213104641; Fax: +40213104642; E-mail: office@cnsc.ro; Adresa internet: (URL) http://www.cnsc.ro; 

 
VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere
-

 
VI.4.3) Procedura de contestare
Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare: 
Caile si termenele de atac prevazute la art. 8 din legea 101/2016.

 
VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare
-

 
VI.5) Data expedierii prezentului anunt
02.09.2025

 

Sistemul Electronic de Achizitii Publice

Anunt publicat: [SCN1167438/02.09.2025] Pagina 5
Generat la: 04.09.2025 11:15


	Anunt de initire
	Sectiunea I: AUTORITATEA CONTRACTANTA
	I.1) Denumire si adrese
	I.2) Achizitie comuna
	I.4) Tipul autoritii contractante
	I.5) Activitate principala

	Sectiunea II: Obiect
	Sectiunea II.1 Obiectul achizitiei
	II.1.1) Titlu
	II.1.2) Cod CPV principal
	II.1.3) Tipul contractului 
	II.1.4) Descrierea succinta
	II.1.5) Valoarea totala estimate
	II.1.6) Informatii privind loturile

	Sectiunea II.2 Descriere
	II.2.2) Cod(uri) CPV suplimentare
	II.2.3) Locul de executare
	II.2.4) Descrierea achizitiei publice
	II.2.5) Criterii de atribuire
	II.2.13) Informatii despre fondurile Uniunii Europene
	II.2.14) Informatii suplimentare


	Sectiunea III: Informatii juridice, economice, financiare si tehnice
	III.1) Conditii de participare
	III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in registrele profesionale sau comerciale
	III.1.2) Situatia economica si financiara
	III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala


	Sectiunea IV: Procedura
	IV.1) Descriere
	IV.1.1) Tipul procedurii
	IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii
	IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica

	IV.2) Informatii administrative
	IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare
	IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
	IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentinta oferta
	IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor


	Sectiunea VI: Informatii complementare
	VI.1) Informatii privind periodicitatea
	VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
	VI.3) Informatii suplimentare
	VI.4) Proceduri de contestare
	VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor
	VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere
	VI.4.3) Procedura de contestare
	VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare

	VI.5) Data expedierii prezentului anunt



